ATA DA SETIMA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL EXTRAORDINÁRIA DO1

DEPARTAMENTO DE ARTES DA CENA. Aos onze dias do mês de outubro de 2022, às quinze2

horas e trinta minutos, na forma remota, estavam presentes para a Assembleia Departamental3

Extraordinária sob a presidência do professor Davi de Oliveira Pinto, os professores: Adilson4

Roberto Siqueira, Alberto Ferreira da Rocha Junior, André Luiz Lopes Magela, , Carina Maria5

Guimarães Moreira, Carlos Frederico Bustamante Pontes, Claudia Mariza Braga, Cláudio Alberto6

dos Santos, Juliana Reis Monteiro dos Santos, Juliana Alves Mota Drummond, Maria Clara7

Guimarães Ferrer Carrilho. Ausências justificadas: Ana Cristina Martins Dias (afastamento),8

Cláudio José Guilarduci (afastamento), Berilo Luigi Deiró Nosella (Participação evento). ITEM-9

1- Aprovação do ponto de pauta- Foi acrescentado um ponto de pauta e a pauta foi aprovado por10

unanimidade. ITEM- 2 – Distribuição dos Encargos Didáticos: Discutiu-se as demandas de siglas11

das unidades curriculares enviadas pela coordenação para serem ministradas no primeiro semestre12

de 2023 e, ao final, a siglas foram divididas pelos/as docentes da seguintes forma: ECT (nova):13

Cláudio Alberto (direção teatral) 72 h/a. JÁ LECIONADAS: IFSC: Cláudio Alberto DOS14

PRIMÓRDIOS À ANTIGUIDADE, 72 h/a; IPA: André Magela, IMPROVISAÇÃO, 72 h/a + IPA15

(SUBSTITUTO); IFSC: Claudia Braga, HISTÓRIA IMAGÉTICA DA ARTE, 72 h/a; IPA:16

Juliana Mota, PRINCÍPIOS DA VOZ EM CENA, 72 h/a + IPA (SUBSTITUTO); IECT (Nova):17

Frederico INTRODUÇÃO À LEITURA DRAMATIZADA: DO TEXTO À CENA; 72 h/a +18

IECT (SUBSTITUTO); DEMANDA: IPA: Juliana Monteiro, PRINCÍPIOS DE EXPRESSÃO19

CORPORAL, 72 h/a (SUBSTITUTO); IPA: Adilson, DIÁLOGOS SOBRE A PRÁTICA20

(SUBSTITUTO); IECT: Davi, Ação física e música instrumental (SUBSTITUTO); IECT: Alberto21

Introdução à dramaturgia (SUBSTITUTO); IFSC: Alberto, TEATRO CÔMICO, 72 h/a; IFSC:22

Claudia Braga, TEATRO BRASILEIRO: SÉCULO XVI A XIX, 72 h/a; PA/PCC: Juliana23

Monteiro, TEORIAS E MÉTODOS DE ATUAÇÃO: VIEWPOINTS 72 h/a; PA/PCC: Juliana24

Mota, VOZ EM CENA 72 h/a; PA/PCC: Frederico, PETER BROOK, O VAZIO E A25

REPRESENTAÇÃO, 72 h/a; ECT: MARIA CLARA, PRÁTICA DE MONTAGEM, 144 h/a;26

FSC: Adilson, PERFORMANCE CONTRA-HEGEMÔNICA E DECOLONIAL, 72 h/a; FSC:27

Alberto, NELSON RODRIGUES; TPET: Davi, correquisito de ESTÁGIO I; TPET: André,28

correquisito de ESTÁGIO II (SUBSTITUTO); TPET: Davi; TPET: Filosofia da Educação,29

DEFIL; GIPE: LIBRAS, DELAC; GIPE: Gestão e cotidiano escolar, DECED; ESTÁGIO I,30

Davi; ESTÁGIO II, André; As siglas e suas respectivas unidades curriculares foram aprovadas por31

unanimidade. ITEM -3- Afastamento para uma última ação do projeto de circulação artística32

da professora Carina Maria Guimarães: Após a exposição da necessidade de afastamento para33

realização de ações dos projetos de circulação artística da docente Carina Maria Guimarães Moreira,34

a professora solicitou afastamento para o Campo do Meio/MG a fim de desenvolver o projeto35

“Coletivo Fuzuê e MST em Minas Gerais”, com a apresentação de seu experimento cênico Toró:36

Ode à natureza ou quando o crime acontece como a chuva que cai, além de realização de oficina37

sobre os procedimentos estéticos e artísticos do Coletivo Fuzuê do Grupo de Pesquisa em História,38

Política e Cena (CNPq) da UFSJ com a comunidade do Quilombo Campo Grande MST, de 18 a 2039

de novembro em Campo do Meio/MG, assim como promover trocas de experiências em práticas40

artísticas políticas. O afastamento foi aprovado por unanimidade. ITEM 4 – INFORMES: 4.1 A41

professora Claudia Braga informou que iniciará um processo de Edital para Coordenador de Curso e42

o professor André Magela informou que iria se candidatar à coordenador. ITEM - 5 - Leitura e43

aprovação da ATA da 07ª Assembleia Extraordinária Departamental: Após a leitura da Ata, a44

mesma foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 17h e 30 minutos, o45

presidente deu por encerrada a reunião, da qual lavrou a presente ata. São João del-Rei, 11 de46

outubro de 2022.47

Alberto Ferreira da Rocha Junior48

André Luiz Lopes Magela49

Carlos Frederico Bustamante Pontes50

Claudia Mariza Braga51

Cláudio Alberto dos Santos52

Carina Maria Guimarães Moreira53

Davi de Oliveira Pinto54

Juliana Reis Monteiro dos Santos55

Juliana Alves Mota Drummond56

Maria Clara Guimarães Ferrer Carrilho57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/10/2022

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 2/2022 - DEACE (12.83)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/10/2022 16:42 )
ADILSON ROBERTO SIQUEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: 1671306

 (Assinado digitalmente em 17/10/2022 11:57 )
ALBERTO FERREIRA DA ROCHA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: 1005446

 (Assinado digitalmente em 14/10/2022 08:51 )
ANDRE LUIZ LOPES MAGELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COTEA (12.72)

Matrícula: 1803297

 (Assinado digitalmente em 17/10/2022 17:10 )
CARINA MARIA GUIMARAES MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: 1721320

 (Assinado digitalmente em 14/10/2022 15:23 )
CARLOS FREDERICO BUSTAMANTE PONTES

SUBCHEFE - SUBSTITUTO

DEACE (12.83)

Matrícula: 1810269

 (Assinado digitalmente em 14/10/2022 04:55 )
CLAUDIA MARIZA BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: 1218919

 (Assinado digitalmente em 14/10/2022 15:48 )
CLAUDIO ALBERTO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: 1339544

 (Assinado digitalmente em 13/10/2022 16:05 )
DAVI DE OLIVEIRA PINTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEACE (12.83)

Matrícula: 1650739

 (Assinado digitalmente em 18/10/2022 08:02 )
JULIANA ALVES MOTA DRUMMOND

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: 1586304

 (Assinado digitalmente em 13/10/2022 16:33 )
JULIANA REIS MONTEIRO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGAC (13.41)

Matrícula: 2029830

 (Assinado digitalmente em 13/10/2022 16:50 )
MARIA CLARA GUIMARAES FERRER CARRILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGAC (13.41)

Matrícula: 2279901

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de2 2022 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

emissão:  e o código de verificação: 13/10/2022 de05461099